ESTADO DE RONDOI{IÂ
PREFEITURA DO I.IUNICÍPIO DE PRESIOENTE I{ÉDICI

SECRETARIA DE GOVERI{O

PROJETO DE LEI MUNICIPAL I{O 028/2021

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ESPECIAL
SUPLEMENTAR POR
ANULAçÃO DE DOTAçÃO, N9
ORçAMENTO VIGENTE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO DE PRESIDENTE MEDICI, Sr. Edilson Ferreira de Alencar

no uso de suas atribuições legaisi faz saber que o Poder Legislativo

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Artigo 10 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no corrente

exercício financeiro, um crédito especial suplementar por anulação de

dotação, no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), para

suplementação da dotação orçamentária para Manutenção e Conservação

das Vias Urbanas, conforme Anexo I, na forma do art. 43, § 10, inciso III
da Lei n. 4.320/64,

Artigo 2o Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Dr. losé Cunha e Silva Jr, 17 de março de202t.

Elaborado por MIB Página I de 3

Prefeito

Av. São loão Bâtista, no 1613, Centro - Presidente Médlci - RO - CEP: 76916-000, Tel.: (69\ 3471-255U3246
Portãl : wrvw.oresldentemedici.ro.gov. br

e-mail : plôneiamento@oresidentemedicl.ro.oov.br

EIRA DE ALENCAR

SECRETARIÂ DE GOVERI{O

Proieto de Lei Municipal no O28l2O2l
Mensagem Justificativa

Excelentíssimo Senhor Vereador Presidente,

Exce len tíssi m os Sen h o res Vereado res :

Ao par de cumprimentar Vossas ;Excelências, vía do presente tenho a
honra de submeter à apreciação desta Casa de Leis o incluso Projeto de

Lei Municipal que dispõe sobre a abertura Crédito Especial Suplementar
por Anulação de dotação, no valor de R$ 300.000,00 (quarenta e cinco mil

reais), para suplementação da dotação orçamentária para manutenção da

vigilância epidemiológica - indenização pela execução de trabalhos de

campo.

Nobres Edis, a preposição solicitada será para suplementação para

aquisição de equipamentos para o programa acima citado, sendo

necessária portanto, a inserção do elemento de despesas específico para a

finalidade. Sendo assim faz-se necessário o remanejamento orçamentário
para a conclusão do mesmo, conforme Anexo L

Por oportuno, firme no propósito de contar com o apoio dos insignes

Membros desta d. Casa de Leis, renovamos nossos votos de elevada

estima e distinta consideração, permanecendo ao inteiro dispor de Vossas

Excelências para os esclarecimentos que se fizerem oportunos.

Paço Municipal Dr. losé Cunha e Silva Jr., 17 de março de 2021.

EDTLSON

Elaborado por MIB Página 2 de 3

Prefeito

Av. São Joâo Bôtlstâ, no 1613, CentÍo - Presldente Médlcl - RO - CEP: 76916-000, Tel.: (69, 3471-255113246
Portôl : lvww.oresldentemedici.ro,oov. br

e-mall : olaneiamento@oresidêntêmedici.ro.oov.br

DE ALENCAR

SECRETARIA I.IUt.'ICIPAL DE PLÂNEJAIlENTO - SEt'IPLAI{
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO O2AI2O21

SUPLEMENTAÇÃO - orspnsl
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AI\ruLAÇÃO - DESPESA

- ..i i
láÊ
§À,o>
§§

,^
)tD*

Funcionsl Programática Elemento Despesa Ficha Descrição
F/R Valor (RS)

02.0 5.0 I I 5.4 52.0009.203 4 4.4.90.52.00 516
Equipamenlos para Manutenção e Conserv. Das Vias

Urbanas

0.1.0.00 +300.000,00

Funcional Programática Elem. Despesa Ficha Descrição
F/R Valor (R$)

02.01.0t 04.122.0003.200s

Secretaria de Govemo

3.3.90.14.00 020 Diárias 0.1.0.00 20.000,00

3.3.90.33.00 022 Passagens e Despesas com Locomoção 0.1 .0.00 10.000.00

4.4.90.52.00 024 Equipamentos e Material Permanente 0. r .0.00 20.000,00

02.02.0 I 28.843.0000.000 I

Secretaria de Fazenda

3.2.90.2t.00 031 Juros sobre a dívida por contrato 0. | .0.00 50.000,00

4.6_90.71 .00 032 Amortização do Principal Contratual 0. t .0.00 50.000,00

02.03.0 I 04.122.0005.20 I 0

Secretaria de Administração e Regularização Fundiária
3.3.90.39.00 040 Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 0.1.0.00 150.000.00

RSTOTAL -300.000,00

4 &
| (69) 347r-2551/3246

Página 3 de 3

no 1613, Centro -
Poítal: wrry-rd.presl-delle,rDÊd!9i.t9.goY-br

e-mall: olaôelamento@oresidentemedlci ro.qov.br

(